第 71 回番組審議会議事録
開催年月日：平成 26 年 5 月 28 日（水）10 時 00 分から
開催場所：綾部市西町 西町アイタウンホール
出席状況
委員総数 7 名
出席委員数 4 名
出席委員の氏名
高崎忍／入澤久美子／高澤弘明／四方いし江
欠席委員の氏名
関範子／高本克男／西山和人
放送事業者出席者
株式会社エフエムあやべ
代表取締役社長 井関悟
総合制作課 真下 加奈子

議題
1. 開会
2. 4 月番組改編
3. 4 月～3 月の番組内容について
4. 6 月～7 月の放送予定について
5. その他
6. 閉会

平成２６年４月改編の概要

「おはようマイタウン７６３」・「ここに歌ありここに幸ありしあわせの道しるべ」のパーソナリティについ

ては、曜日ごとのパーソナリティとして定着しているため、従来の放送形態を維持。なお、「おはよう

マイタウン７６３」は、ＦＭいかるの社員全員が対応できるよう、週一回パーソナリティとして配置。夕

方の番組「トワイライト・ナビゲーション７６３」は、スタッフの勤務体制変更により、木曜日と金曜日の

パーソナリティのみ移動を行った。

また、４月から、綾部市消防団に所属している各分団から団員の方にスタジオに生出演いただき、

消防団員としてのやりがいや必要性を伝えるコーナー「綾部を守る消防団～自分たちのまちは自

分たちで守る～」を放送。各分団の出演は、オンデマンドでも聴くことが可能。

新番組

【第３０期市民パーソナリティ】

エフエムあやべは、市民の方の放送参加を放送方針のひとつにし、市民の方にパーソナリティ体

験をしていただく「市民パーソナリティ登場！いかる倶楽部」の３０期市民パーソナリティを募集。今

回は２組の応募があり、これまで２２組にあわせて計２４組が、４月より放送。毎週土曜日に個性豊

かな放送を行っている。

放送担当日 開始 番組名 年齢 番組概要

第１土曜 9:30 第２６期 おはようラジオ 34 今年、東京から舞鶴へＵターン。愛玩動物管理士の経

験を活かしてペットの健康などを放送。舞鶴在住。

第１土曜 10:00
第２９期 土と、風と・・・ 66 大阪からＩターンで綾部に移住。半農半Ｘ的な生活を営

む。移住者からみた綾部の魅力を発信。綾部在住。

第１土曜 10:30
第２４期 楽団「とし」 61 中丹地域を中心に音楽活動の経験を通じて、音楽の素

晴らしさを紹介。綾部在住。

第１土曜 11:00
第２５期 高齢者の生き方  クラシックからシャンソンまで幅広い音楽知識を基に、

日々の生活を紹介。綾部在住。

第１土曜 11:30
第２８期 ヒーローザＲＡＤＩＯ 41 地域ヒーローとして活躍するレジェンドオブホクトの活動

やメンバーが扮しているキャラクターの紹介。綾部在

住。

第１土曜 12:00
第３０期 花ウサギうさ子 七転び八起き 47 傾聴ボランティアの経験を活かし、リスナーの気持ちに

寄り添える放送を目指す。

第２土曜 9:30 第２６期 なおちゃん・まきちゃんのアラアラ嵐 62 ジャニーズの嵐について右に出る者はいないほど嵐大

好きななおちゃんとまきちゃんがその魅力を伝える。綾

部在住。

第２土曜 10:00
第２期 ＮＥＸＴ ＤＯＯＲ 41 ＮＥＸＴの活動やイベントを紹介。綾部在住。

第２土曜 10:30
第２８期 畠中しばてんのリーズナブルです

ぐれもの

70 定年後、Ｉターンで綾部に移住。Ｉターン者から見た綾部

とエコな暮らし方。

第２土曜 11:00
第２６期 リコーダーアンサンブル・ララ 58 リコーダーアンサンブル・ララで活動中。スタジオで生演

奏もあり。綾部在住。

第２土曜 11:30
第２５期 ハッピータイム 54 好きな映画の紹介や映画音楽を紹介。綾部在住。

第３土曜 12:00
第２８期 ROCK WITH YOU～SATURDAY

～

41 綾部を中心に北近畿で頑張っているアーティストの紹

介。綾部在住。

第３土曜 9:30 第２５期 フォルクローレ カフェ 52 南米楽器：ケーナの演奏や、南米のクローレ音楽の紹

介などを通して、南米の文化を紹介。丹波市市島町。

第３土曜 10:00
第１７期 わの和かい 55 大好きな吉田拓郎の紹介や、地元出身以外の集まり

「わの和かい」のイベントを紹介。蕎麦屋のご主人。 綾

部在住。

第３土曜 10:30
第２４期 旅の途中 53 オーストラリアと日本をつなぐ交流コーディネーター。オ

ーストラリアの楽しさや魅力を紹介。綾部在住。

第３土曜 11:00
第２７期 綾部フェイバリット  大阪からのＩターン。Ｉターン者から見た綾部の印象や生

活を放送。

第３土曜 11:30
第２４期 倶楽部あやべの○○な話 33 綾部若者グループ「倶楽部あやべ」の活動紹介。綾部

在住。

第３土曜 12:00
第２８期 燦々庭園 36 綾部特別市民。インディーズで活動しているアーティス

トを紹介。名古屋在住。

第４土曜 9:30 第２５期 ほんわかハーモニー 64 二胡演奏からイラスト、英会話など多彩な趣味を披露。

綾部在勤。

第４土曜 10:00
第１７期 あやカフェ 28 ３歳の娘さんと一緒に、娘さんの成長や趣味のお菓子

作り、家庭菜園、韓流ドラマを紹介。京丹波町在住。

第４土曜 10:30
第２６期 RAC（ラック）のつぶやき 30 綾部ローターアクトクラブの例会報告や活動紹介。

第４土曜 11:00
第２１期 みゆきとりゅうせいの Happy Life 39 ９歳の息子さんとお母さんの日々の発見を紹介。綾部

在住。

第４土曜 11:30
第２８期 ロースクールライフ 21 綾部出身で京都の大学に通う現役大学生。ガールスカ

ウトやボランティア活動を紹介。

第４土曜 12:00
第３０期 Ｕ×Ｕ radio １６ 綾部高校一年生二人が、将来の夢実現だ一歩として応

募。アニメや声優について紹介。綾部在住。

４月から５月までの放送内容について

【特別番組：コール・アマデウス 創立１０周年第５回演奏会】

コール・アマデウス代表の伴仲裕至さんが、「古典の合唱曲を一緒に歌いたい」と、今から１０年前、

７人の社会人で結成された合唱団。今年で結成１０周年を迎え、２月１６日（日）アスパＡホールで

行われた創立１０周年第５回演奏会の模様を特別番組として放送。

放送日：３月２９日（土）１１：００～１２：００

【特別番組：世界連邦まちかど講演会 特別番組】

綾部市民センターで行われた「世界連邦まちかど講演会」の模様を特別番組として放送。世界連

邦運動協会理事 木戸寛孝氏を講師に迎え、東京オリンピックが開催される２０２０年をひとつの歴

史的節目として、人類が生み出したリスクを克服し、新たな社会がどのように生まれてくる可能性が

あるか紹介された。

放送日：３月２９日（土）９：３０～１１：３０

【綾部市天文館パオ・FM いかる共同キャンペーン ディスカバーイカル】

今年で７年目になったディスカバーイカルキャンペーンは、綾部の自然を再認識することを目的と

し、綾部市の鳥であり、ステーションネームにも使われている鳥、イカルを探す共同キャンペーンを

実施。今年は、電話やメールで１５件の目撃情報が寄せられた。また４月９日（水）に実施した「イカ

ル発見ツアー」は、平日の実施にもかかわらず、２０人以上の参加があった。今年の発見ツアーで

は、イカルの姿も鳴き声も聞くことが出来、参加者からは喜びの声が聞かれた。

【あやべ丹の国まつり特別番組】

スタジオ前に特設スタジオを設置し、丹の国まつりのイベントと一体となった放送を行った。悪天候

が予想されたため、機材移動可能な状態で放送を行った。

放送日：４月２９日（火）１０：００～１５：００

出演者：（パーソナリティ）光枝明日香（リポーター）酒井紀子・三嶋久実

（企画・構成・ディレクション・技術）真下加奈子

【特別番組：おかあさん】

市民の皆さんからおかあさんの作文を募集し、お母さんへありがとうの気持ちを伝える特別番組

「おかあさん」を５月１１日に放送。これまで同様に綾部市自治会連合会、綾部市公民館連絡協議

会、あやべ市民新聞の３団体に後援をいただき、市民から広く作文を募集した。今回は、６歳から６

４歳まで１１通の作文の応募を頂き、応募いただいた作品はすべて放送した。応募された作品は京

綾部ホテル、あやべ温泉、サンホテル、水夢、丹波の和食処由良川に掲示。

放送日：５月１１日（日）１２：００～１４：００

出演者：（パーソナリティ）酒井紀子・真下加奈子 （企画・構成・ディレクション）真下加奈子

審査員：川端勇夫氏（綾部市自治会連合会会長）・森貢氏（綾部市公民館連絡協議会会長）・

高崎忍氏（あやべ市民新聞社社長記者）・井関悟（エフエムあやべ）

【特別番組：AYA フェス in 紫水が丘～ＷＡＬＫＩＮＧ ＡＷＡＹ～】

紫水が丘公園で開催された複合イベント会場からの生中継をはさみながら特別番組で生放送を行

った。中継にはコーディックと携帯電話の２種類を使用。

放送日時：５月２５日（日）１５：００～１７：１０

パーソナリティ：三嶋久実

リポーター：酒井紀子

ディレクター：井関

３月～５月の主な取材・中継先

2014 年 3月～2014年 5月 取材・中継 23件          2014．5．23現在

取材 19件

放送日時 取材日 内容 ﾘﾎﾟｰﾀｰ

3月 20日（木） 3月 8日（土） 里山から伝える自助共助の心 真下

3月 21日（金） 3月 14 日（金） いかるがの郷利用者の就職講座 真下

3月 27日（木） 3月 16 日（日） ちゅうたん工芸まつり 光枝

3月 27日（木） 3月 21 日（金） 中丹太鼓おもてなし隊“絆” 真下

3月 28日（金） 3月 15 日（土） サケの稚魚放流 真下

4月 4日（金） 4月 4日（金） 紫水が丘リニューアルセレモニー 三嶋

4月 7日（月） 4月 3日（木） 奥上林の伝説をマンガに 真下

4月 17日（木） 4月 12 日（土） 由良川クリーン作戦 三嶋

4月 18日（金） 4月 18 日（金） ＪＲ梅迫駅周辺整備完了 完成ｾﾚﾓﾆｰ 真下

4月 18日（金） 4月 17 日（木） 綾部高校とｵｰｽﾄﾗﾘｱ ﾙｰﾒｱ校との交流 真下

4月 23日（水） 4月 15 日（火） 綾部市立病院 自然分娩一部再開 酒井

4月 25日（金） 4月 19 日（土） 綾部のタンポポふしぎ発見教室 真下

4月 29日（火） 4月 19 日（土） ﾛｰﾀﾘｰｸﾗﾌﾞ 赤井英和氏へのｲﾝﾀﾋﾞｭｰ 三嶋

5月 15日（木） 5月 11 日（日） 男性クッキング 三嶋

5月 19日（月） 5月 18 日（日） オールドバイク 井関

5月 19日（月） 5月 19 日（月） 人生の「ねじ」を巻く 77の教え 酒井

5月 20日（火） 5月 5日（月） 志賀郷町 竹原うどん タケマルシェ 真下

5月 22日（木） 5月 16 日（金） 特殊詐欺被害の未然防止 感謝状贈呈 真下

5月 23日（金） 5月 19 日（月） あやべ特産館 内覧会 光枝

中継 3件

放送日時 内容 ﾘﾎﾟｰﾀｰ

4月 30日（水） 由良川花壇展 三嶋

5月 1日（木） 第 85回綾部市民メーデー 真下

5月 2日（金） 第 31 回綾部市美術展 酒井

旬をお届け！撮れたてあやべ 1件

放送日 内容 ﾘﾎﾟｰﾀｰ

4月 9日（水） ディスカバーイカル 井関

６月から８月の放送内容について

【６月定例市議会放送】

６月２４日（火）に行われる平成 26 年度綾部市６月定例市議会を放送。

放送日：６月２８日（土）９：３０～１３：００

【第９６回全国高校野球選手権京都大会 取材中継】

昨年同様、綾部高校ナインを紹介する冊子を作成、全試合の取材中継を行う。

※一昨年より、京都府高校野球連盟、朝日新聞との正式な契約を交わし、球場に特設スタジオを

設置し、実況生中継を行う。

京都大会：７月１２日（土）より１５日間 わかさスタジアム・太陽が丘・舞鶴球場

【あやべ水無月まつり特別番組】

ＦＭいかるアマチュア無線クラブのメンバーが市内各地から交通情報を収集し、生の交通情報をリ

アルタイムで伝える。災害時の放送訓練も兼ねている。

放送日：７月２６日（土）１６：００～２２：００

その他

【第１６回近畿コミュニティ放送賞】

第１６回 JCBA 近畿コミュニティ放送賞は、４月２５日（金）兵庫県姫路市で開催された。エフエムあ

やべからは、情報・教養番組部門に「撮れたてあやべ 第１５回放送【水源の里でボランティア体

験】」、娯楽番組部門「朝風呂のど自慢 in 大家族の湯」、特別番組部門に「自殺予防特別番組【気

づいてあげて、身近な人のＳＯＳ】」、CM 部門「軽未使用車専門店 ドリーム」、放送活動部門「中

丹支援学校に東北のりんごを送ろう」をエントリーした。

最優秀賞

・娯楽番組部門：「朝風呂のど自慢 in 大家族の湯」

優秀賞

・CM 部門「軽未使用車専門店 ドリーム」

【聴取率調査】

平成２２年に実施した聴取率調査を５月に実施。調査方法は、選挙人名簿の有権者の１％に当た

る２９４人のサンプル調査を行う。放送内容、中継所建設の検討材料として、また営業データとして

活用する。４月２５日（金）にアンケートを発送し、現在、未返送の市民へ電話確認を行っている。

【ふれあい出張市長室】

4 月 24 日（木）、山崎綾部市長が市内の団体やボランティアグループのもとへ出向き、座談会形式

で交流するふれあい出張市長室が行われた。今回のふれあい出張市長室は、毎週土曜日の放送

している市民パーソナリティ17人、ボランティアパーソナリティなどおよそ20名が参加。放送に対す

る思いや番組制作のやりがいや苦労などを直接市長に伝えた。

【里山サテライト】

里山交流研修センター（里山ねっと・あやべ）に仮設スタジオ「里山サテライト」を作り、「里山からの

発信」をキーワードに里山文化の発信を行う計画。現在、里山ねっと・あやべから地域力再生プロ

ジェクトの補助金を申請中。また、地域の重点施策である観光拠点、あやべ特産館から公開生放

送を行うために特設スタジオを設ける計画で、商工会議所に機材購入のための補助金を申請中。

＜第１議事＞
・団員不足が懸念されている綾部市消防団に着目し、新コーナー「綾部を守る消防団」を

企画されたところが良い。
・消防団活動は、地域の皆さんにとって関心のあるテーマだ。市民をいかにしてラジオに

登場させるかで番組内容の向上につながる。綾部市内にある１２分団の各分団の話に期待

したい。
・消防団の地道な活動にスポットを当て、ラジオを通じて、市民が消防団の活動を知るこ

とが大切。→今年度、綾部市消防本部に消防団担当が出来た。市を挙げて団員の増加や活

動など団活動の充実を重点目標になっている。
・災害発生時には自助・共助・公助が必要だ。「自分たちの町は自分たちで守る」という自

助の大切さを、番組内でぜひアピールしてほしい。
・地域のために働く人が減少している。住民が出来ることを地域に還元するということが

必要。新コーナー「綾部を守る消防団」に期待する。

＜第２議事＞
・複合イベント会場から中継を交えた特別番組「AYA フェス in 紫水が丘」をラジオで聴い

ていて、今すぐ会場に行きたいと思った。会場の盛り上がりや楽しさがよく伝わってきた。
・母の日特別番組「おかあさん」に応募された作文の中には短い作文もあったが、応募者

の数を増やすことは考えているか。→２時間の枠で、おおよそ１０通から１５通が妥当だ

と考えている。
・母の日特別番組「おかあさん」は、あやべ市民新聞に入賞作文が掲載される。あやべ市

民新聞で紹介された入賞作品を改めて読むと、心が和む。また、子ども目線から見るお母

さんの姿が良く伝わった。ＦＭいかるとあやべ市民新聞社という２つの地域メディアが連

携して、作文を紹介する方法が良い。今後も継続されることを願う。

＜第３議事＞
・毎年行われている高校野球京都大会の中継について、福知山市や舞鶴市にある中丹地域

の高校の野球中継は考えていないのか。→試合が重なった場合は、中継に無理が生じてく

るため、現在、綾部高校のみ行っている。
・毎年７月に行われている特別番組あやべ水無月まつり花火打ち上げ時に、スポンサー名、

協賛スポンサー名の読み上げを番組内で出来ないか。河川敷以外で花火を鑑賞していると、

どのスポンサーの花火かわからない。→毎年、７月にあやべ水無月まつり実行委員会の各

部会からゲストを招き、取り組みを紹介している。また、番組出演時に、スポンサー名の

読み上げを行っている。
・５月に綾部に新しい観光拠点施設「あやべ特産館」がオープンした。今後、中心市街地

の施設も巻き込んだイベントを企画していく必要がある。

・市で行われる美術展や市民駅伝などの受賞者や入賞者へインタビューしてほしい。受賞

者の制作秘話や大会に向けての取り組みを伺ってほしい。そのインタビューを聞くことに

よって、リスナーも自分自身の生き方に反映させられるかもしれない。
・市民が番組制作・出演する「市民パーソナリティいかる倶楽部」に、親子で出演されて

いる放送を聞くと、子どもが興味を示す。
・毎週月曜日に山崎市長自らが話される「こんにちは市長です」は、市長の考えが直接聞

くことが出来るので、毎回楽しみにしている。

審議機関の答申又は改善意見に対してとった措置及びその年月日
該当事項無し
審議機関の答申又は意見を公表した場合におけるその公表内容、方法及び年月日
公表内容
第 71 回番組審議会審議概要
公表方法年月日
・ 会社（事務所）に備え置き 平成 26 年 6 月 14 日
・ ホームページ 平成 26 年 6 月 14 日
・ 放送番組で放送 平成 26 年 6 月 14 日（番組名：月日星通信）
その他参考と事項
該当無し

平成 26 年 6 月 14 日
上記のとおり相違ないことを確認する。

第 71 回番組審議会議事録署名委員

高澤 弘明 印

四方 いし江 印